Decimo vero loco testis expectatus, & ad extremum refervatus, dixit, senator populi Romani, splendor ordinis, decus, atque ornamentum iudiciorum, exemplar antiquæ religionis, Fidiculanus Falcula: qui cum ita vehemens, acerque venisset, ut non modo Cæcinam perjurio suo læderet, sed etiam mihi videretur irasci; ita eum placidum, mollemque reddidi, ut non auderet, sicut meministis, iterum dicere, quot millia fundus suus abesset ab urbe. Nam cum dixisset minus abesse LIII³⁷, populus cum risu acclamavit, ipsa esse. Meminerant enim omnes, quantum in Albiano iudicio³⁸ accepisset.

In eum quid dicam, nisi id, quod negare non possit? venisse in consilium publicæ quæstionis³⁹, cum ejus consilii iudex non esset: & in eo consilio, cum causam non audisset, & potestas esset ampliandi, dixisse, *sibi liquere*: dum incognita re iudicare voluisset, maluisse condemnare, quam absolvere: cum, si uno minus damnarent⁴⁰, condemnari reus non posset, non ad cognoscendam causam, sed ad explendam damnationem præsto fuisse. Utrum gravius aliquid in quempiam dici potest, quam ad hominem condemnandum, quem nunquam

³⁵ Auctor fundi] Qui fundum vendidit, quippe heres Cæfennæ. Ferratius.

³⁶ Minus niger] Quam ille servus, qui Phormionis personam agebat. *Idem.*

³⁷ Minus abesse LIII.] Nihil propemodum hic mutò. Lego LM. Poterat intelligi *passuum*: poterat *navantum*, ut hic populus locans intelligit. Minus LM. responderat Falcula: id erat populo XL millia, quia tot millia nummum in illo iudicio accepserat, ut apparet in defensione Cluentii; qua in oratione tamen, dum causæ interfuit Cicero, purgat Falculam. P. Faber.

³⁸ In Albiano iudicio] In iudicio Stati Albiani Oppianici, quem A. Cluentius veneficii acculabat. *Hotomannus.*

³⁹ In consilium publicæ quæstionis] In consilium iudicum. *Pasferat.*

⁴⁰ Si uno minus damnarent] Erant iudices xxxii. ut ex Cluentiana intelligitur: & sexdecim corruptendos Elius Stalenus iudex ipse decimus septimus susceperat: cum unus deesset, C. Fidiculanus Falcula ad complendam Oppianici damnationem dicebatur esse suppositus. *Hotomannus.*

quam vidisset, neque audisset, adductum pretio esse? An certius quidquam obijci potest, quam quod is, cui obijcitur, ne nutu quidem infirmare conatur? Verumtamen is testis, ut facile intelligeretis, cum non adfuisse animo, cum ab illis causa ageretur, testesque dicerent, sed tantisper de aliquo reo cogitasse⁴¹: cum omnes ante eum dixissent testes, armatos cum Ebutio fuisse complures; solus dixit non fuisse. Visus est mihi primo veterator intelligere praclare, quid causa optaret: & tantummodo errare, quod omnes testes infirmaret; qui ante eum dixissent: cum subito ecce idem, qui solet, suos solos servos armatos fuisse dixit.